4. [Secundum argumentum] Secundo. Nullum inintelligibile est scibile, sed omne ens naturale est inintelligibile, ergo nullum tale erit scibile. Et sic illius non poterit esse scientia.³ Maior patet, cum id cuius⁴ est scientia, oportet intelligatur. Minor probari potest, quia omne tale est sensibile, et nullum sensibile est intelligibile, quia sic aliquis sensus esset intellectus vel aliqua sensatio, intellectio, quod esse non potest.

5. [Tertium argumentum] Tertio. Scientia non nisi de necessariis et incorruptibilibus⁵ est, ut ex Aristotele constat,^B sed nullum naturale ens est necessarium, neque incorruptibile, quia omne tale ex materia et forma compositum est, quod in se habet unde corrumpi possit, ut docet Aristoteles;^C sequitur ergo scientiam de re naturali non esse.

6. [In contrarium] In contrarium est, quia de illo habetur scientia de quo demonstratur propria passio^{6;D} sed de re naturali probatur⁷ ut quod sit corruptibilis, quia ex contrariis composita, vel quod⁸ homo sit risibilis, quia est⁹ rationalis.

¹ prooemialis *om. M*

² *Physicorum M : Physicorum S*

³ Et sic illius non poterit esse scientia *om. S*

⁴ eo quod alicuius *M : id cuius S*

⁵ incorruptibilibus *M : incorruptibilibus S*

⁶ propria passio + convenire ei *M*

⁷ probatur + hoc *M*

⁸ quod *om. M*

⁹ ipse sit *M : est S*

^A Arist., *APo.*, I

^C Arist., *De cael.*, I, text. 19-20

^B Arist., *APo.*, I, text. 66, 80, 82 (75b20-25)

^D Arist., *Metaph.*, III, text. 5

I

1. Primera especulación preliminar del libro I de la *Física*: si acaso hay ciencia de un ente natural.

2. En primer lugar se investiga si acaso hay ciencia de un ente natural.

3. [Primer argumento] Y parece que no. En efecto, no existe singular alguno que sea cognoscible; y todo ente natural es singular; por tanto no existe ente natural alguno que sea cognoscible. Así, pues, no hay ciencia de un ente natural.

4. [Segundo argumento] No existe ininteligible alguno que sea cognoscible; y todo ente natural es ininteligible; por tanto ningún ente que sea de tal condición será cognoscible. Así, pues, no habrá ciencia de un ente natural. Es evidente la premisa mayor, puesto que es necesario que sea inteligible aquello de lo cual hay ciencia. La premisa menor puede probarse por esto: porque todo ente de dicha condición es sensible, y no hay ente sensible que sea inteligible, pues de este modo cualquier cosa percibida por los sentidos constituiría un conocimiento intelectual o, cuanto es igual, cualquier sensación vendría a ser una intelección. Lo cual no puede suceder.

5. [Tercer argumento] No hay ciencia, sino de lo que es necesario e incorruptible, como consta por Aristóteles; y no hay ente natural que sea necesario ni incorruptible, porque todo ente de tal condición es un compuesto de materia y forma, que en sí mismo tiene la posibilidad de ser corruptible, como lo demuestra Aristóteles. Por tanto se sigue que no hay ciencia de un ente natural.

6. [Argumento en contrario] En contra de lo anterior está el hecho de que se considera como ciencia aquello de lo cual se demuestra su pasión propia; y de cualquier ente natural se prueba que es corruptible, porque está compuesto de cosas contrarias. Así, por ejemplo, del hombre se demuestra que es capaz de reír, porque es un ser racional.

7. [Primum notandum: naturale dicitur multis modis] Pro solutione¹⁰ oportet notare quod naturale dicitur multipliciter. Primo modo capitur pro substantia composita ex materia et forma, sicut homo, lapis, lignum, &c. Et isto modo capitur ab Aristotele in II *Physicorum*, cum dicit: “naturale est quod habet materiam et formam”.^E

8. Secundo modo naturale capitur pro dispositione conveniente alicui. Sic dicitur quod calor igni est naturalis et risibilitas, homini.

9. Tertio modo capitur ut distinguitur contra supernaturale. Et sic omne quod ab agente naturali est, naturale erit. Et item quod non est miraculosum naturale est.

10. Quarto modo capitur prout distinguitur contra liberum, sicut gravis descensus deorsum et levis <ascensus> sursum.¹¹ Et isto modo quod ab homine libere contingit, quamvis secundum rationem rectam, naturale non erit.

11. Quod si quintum modum vis addere, erit naturale, quod motui et transmutationi subiectum est.^F Unde omnis res quae creata est, naturalis dicitur. Nam nulla est quae non sit subiecta, etiamsi¹² ex materia et forma non sit composita.

12. Sex modo id dicetur naturale quod alicui a nativitate convenit.^G

13. [Secundum notandum: multis modis sumitur scientia] Secundo est notandum quod scientia multipliciter sumitur. Primo pro cuiuslibet veri notitia, quomodo sumit Liconiensis quando I *Posteriorum* dicit: “scire est credere firmiter sine haesitatione, cum hoc ita sit ex parte rei”.^H

14. Secundo scientia sumitur pro notitia cuiuscumque veri necessarii.¹³ Sic prima principia et praemissae in demonstratione sciuntur. Quo sensu ait Aristoteles in I *Posteriorum*: “praemissas magis scimus quam conclusiones”.^I

¹⁰ solutione + quaestionis M

¹¹ rursus M S

¹² etiamsi M : et etiamsi S

¹³ necessarii. Sic] necessarii. Et sic M S